
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  120               del     04.07.2011 
 

O G G E T T O 
Palazzetto dello Sport Don Sturzo realizzazione di parquet sul rettangolo di gioco – Approvazione 
progetto. 
 
L’anno duemilaundici, il giorno quattro del mese di luglio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 

- Con nota del 16.04.2010 la Lega Nazionale Hockey ha comunicato alla ASD Hockey Club Molfetta che la 
deroga concessa per lo svolgimento delle gare interne per il campionato nazionale di serie A1 anno sportivo 
2009/2010 al Palazzetto Don Sturzo è scaduta e che pertanto necessita adeguare la struttura stessa alla 
normativa vigente di LNH sugli impianti di serie A1 di Hockey Pista stagione sportiva 2010-2011; 

 
- Con nota del 29.04.2010 prot. n. 25413 l’Hockey Club Molfetta sollecitava l’Amministrazione Comunale a 

voler adeguare il Palazzetto dello Sport “Don L. Sturzo” alla normativa vigente della LNH pena la esclusione 
dal campionato nazionale assoluto di Hockey Pista di A1; 

 
 
- Ai sensi dell’art. 128, comma 1° della Legge 163/2006 e D. M. 1021/IV del Ministero dei Lavori Pubblici 

09.06.2005, l’attività di realizzazione dei lavori di ogni progetto di importo superiore a €.100.000,00 si svolge 
sulla base di un programma triennale  e dei suoi aggiornamenti annuali, predisposto ed approvato dall’ente 
unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno; 

 
- Visto ed esaminato il progetto preliminare relativo ai lavori di: ”Palazzetto Don Sturzo: realizzazione di 

parquet sul rettangolo di gioco” redatto ai sensi dell’art. 17 e seguenti, del D. P. R. n.207 del 05 ottobre 2010, 
dall’Istr. Tecnico geom. Diego Iessi del Settore LL. PP. ed avente un importo complessivo di €.221.000,00; 

 
- Ritenuto di inserire nel programma triennale delle opere pubbliche 2011 – 2013 ed elenco annuale 2011 i 

lavori di: “Palazzetto Don Sturzo: realizzazione di parquet sul rettangolo di gioco” per un importo di 
€221.000,00; 

 
Ciò premesso, 
 

- Visto il progetto preliminare dei lavori di che trattasi redatto ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. n.207/2010 e 
ss.mm.ii. della Legge n. 163/2006 predisposto dall’istr. Tecnico geom. Diego Iessi del Settore LL. PP. relativo 
ai lavori di: “Palazzetto Don Sturzo: realizzazione di parquet sul rettangolo di gioco”, il cui quadro economico 
è il seguente:  

 
 
 

 
Num. 

 
Descrizione 

Importo in  
Euro 

a) Importo lavori 174.866,00 
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     5.245,98 

   
A Importo totale lavori e oneri della sicurezza 180.111,98 

  
B) somme a disposizione dell’amministrazione per:  
1 IVA sui lavori [10% su a)] 18.011,20 
2 Spese tecniche per progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai dipendenti, coordinatore 

sicurezza, resp. procedimento e collaudo [2% su A] 
   3.602,24 

3 IRAP su incentivo 8.50%       306,19 
4 Imprevisti     3.968,39 
5 Lavori in economia    5.000,00 
6 Spese Pubblicità e collaudi Federazioni   10.000,00  
 Totale lavori + somme a disposizione dell’amministrazione [A) + B)] 221.000,00 

 
 
Il progetto si compone dei seguenti elaborati: 
 

- PLANIMETRIA DELLA ZONA DI INTERVENTO 
- COMPUTO METRICO 
- ELENCO PREZZI  
- QUADRO ECONOMICO 
- CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 



 
- Ritenuto opportuno inserire il progetto dei lavori di che trattasi NEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 

OPERE PUBBLICHE – anno 2012 per un importo di €. 221.000,00; 
 

- Dato atto della validazione del progetto preliminare da parte del R.U.P. ai sensi degli artt. 47 e 48 del D.P.R. n. 
207/2010; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D. L.vo n. 267/2000; 
Visto il D. M.  n. 1021/IV – Min.Lavori Pubblici 09.06.2005; 
Visto il D. L.vo n.163/2006; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010; 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente Settore LL. PP. e dal Dirigente Settore Economico Finanziario, ai sensi 
del comma 1° dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D. L.vo n.267/2000; 
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) Di inserire nel programma triennale delle opere pubbliche 2011 – 2013, e nell’elenco annuale 2011 i lavori di 
“Palazzetto Don Sturzo: realizzazione di parquet sul rettangolo di gioco”, per un importo di €221.000,00. 

 
 
 

2) Di approvare il progetto preliminare per i lavori di “Palazzetto Don Sturzo: realizzazione di parquet sul 
rettangolo di gioco”, redatto dall’Istr. Tecnico geom. Diego Iessi del Settore LL. PP., per un importo 
complessivo di € 221.000,00, così distinto: 

 
 

 
Num. 

 
Descrizione 

Importo in 
Euro 

a) Importo lavori 174.866,00 
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     5.245,98 

   
A Importo totale lavori e oneri della sicurezza 180.111,98 

  
B) somme a disposizione dell’amministrazione per:  
1 IVA sui lavori [10% su a)] 18.011,20 
2 Spese tecniche per progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai dipendenti, coordinatore 

sicurezza, resp. procedimento e collaudo [2% su A] 
   3.602,24 

3 IRAP su incentivo 8.50%       306,19 
4 Imprevisti     3.968,39 
5 Lavori in economia    5.000,00 
6 Spese Pubblicità e collaudi Federazioni   10.000,00  
 Totale lavori + somme a disposizione dell’amministrazione [A) + B)] 221.000,00 
 

Composto dai seguenti elaborati: 
 

- PLANIMETRIA DELLA ZONA DI INTERVENTO 
- COMPUTO METRICO 
- ELENCO PREZZI  
- QUADRO ECONOMICO 
- CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 

 
3) Nominare Responsabile del Procedimento l’ing,. Enzo Balducci. 
 
4) La spesa relativa al progetto di che trattasi sarà finanziata con somme da stanziare nel Bilancio Previsionale 

2011  in corso di approvazione.  
 

5) Trasmettere il presente provvedimento al responsabile del Procedimento, al Dirigente Settore LL. PP., al 
Dirigente Settore Economico Finanziario per quanto di rispettiva competenza. 


